[image: image1.jpg]iy i

EEEE]
/ﬂ s foya ]
A

СОВЕТ
Синодского
муниципального
образования

Воскресенского муниципального района

Саратовской области

__________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

От 21 сентября 2010 года

№ 22
с.Синодское

Об установлении земельного налога на

территории Синодского муниципального образования

В соответствии с Налоговым кодексом Российской федерации, Законом Российской Федерации N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании ст. 21 Устава Синодского муниципального образования Совет Синодского муниципального образования

РЕШИЛ:

1.
Установить и ввести в действие на территории Синодского муниципального образования земельный налог, определить: ставки налога, порядок и сроки уплаты авансового платежа по налогу, сроки уплаты  налога, порядок   и   сроки   предоставления   налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также льготы по налогу, основания и порядок их применения.
2.
Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1)
0,3 процента в отношении земельных участков:
-
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;
-
занятых   жилищным   фондом   и   объектами   инженерной  инфраструктуры   жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства;
-
приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
2)
1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3.Установить следующие сроки уплаты налога (авансовых платежей) по земельному налогу:

3.1. для налогоплательщиков - организаций или физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями:

а) уплата авансовых платежей:

- за первый квартал и полугодие - не позднее 31 июля текущего года, являющегося налоговым периодом;
-за 9 месяцев - не позднее 31 октября текущего года, являющегося

налоговым периодом.
Сумма авансового платежа определяется как одна четвертая налоговой ставки налоговой базы по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

б) срок уплаты земельного налога - не позднее 10 февраля года,  следующего за истекшим налоговым периодом.

        3.2. для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями налог уплачивается на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом  - не позднее  15 ноября года,  следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Льготы по уплате налога.

 -Освобождаются от налогообложения:

1)учреждения культуры (искусства), образования, здравоохранения,  государственные учреждения социального обслуживания,  финансируемые за счет средств соответствующих бюджетов, государственные органы охраны природы и памятников истории и культуры;

2)земли общего пользования населенных пунктов;

3)
земли, предоставляемые для обеспечения деятельности местных органов власти и управления;

4)земли, находящиеся в муниципальной собственности;

5)
организации   и   учреждения,   финансируемые  за  счет  средств  местного  бюджета;

6)ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.
-Уменьшение налоговой базы:

1) труженикам тыла - налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в отношении земельных участков принадлежащих им на праве собственности.

    С юридических лиц и граждан, освобожденных от уплаты земельного налога, при передаче ими земельных  участков в аренду взимается земельный налог с площади, переданной в аренду.

5.Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы в соответствие с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации и п.4 настоящего Решения должны предоставить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6. Иные элементы налогообложения по земельному налогу и налогоплательщики определяются главой 31 Налогового Кодекса РФ.

7.Решение № 78 от 20 ноября 2008г. (с изменениями от 23.04.09г. № 16)  отменить.

          8. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Синодского

 Муниципального образования :                                                  И.Н.Морозова                                                                               ___________________________